Obligatio sub gravi eligendi digniorem non solum procedit de Episcopis, & S. R. E. Cardinalibus, de quibus expresse loquitur Concilium Tridentinum c. sess. 24. cap. 1. de reform. Sed etiam procedit de omnibus aliis, qui habent jurisdictionem quasi Episcopalem, uti sunt Abbates, Commendatarii, Archimandritae, aliique hujusmodi Praetati nullius Diocesis, ac praetati Regularis cum communi Jo. Cardenas in Crisi Theologica super Proposit. 47. Innocent. XI. cap. 2. num. 11. Lugo disp. 35. de Just. num. 55. Diana part. 5. tracl. 14. resolut. 12. Reiffenstuel loc. cit. num. 240. & alii passim. Obligatio sub gravi eligendi meliorem procedit etiam de promovendis ad ecclesias parochiales, ut colligitur aperte ex Concil. Tridentino sess. 24. cap. 18. de reform. ubi praecipit Episcopis, ut ex nominatis ab Examinatore tamquam dignis, eligant, & exquirant digniores, ibi: Episcopus eum eligat quem ceteris magis idoneum judicaverit, atque illi, & non alteri collato ecclesiae ab eo fiat, & infra ibi: Tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorem, & habetur ex constitut. S. Pii V. incipient. In conferendis, & sic communis Doctorum teste Passerino cap. 30. de electione num. 1. & Cardenas loc. cit. cap. 4. num. 40. & Joan. Maria Nogar. in Theologia radicali tracl. 15. num. 10. cum aliis dicant aliter sentientes incurere damnationem cit. Propositionis 47. ab Innocentio XI. proscriptae (Vid. pract. art. 5. verb. Beneficium; atque in verb. Concursus, dictam constitutionem invenies.)

Electio digni praetermissio digniore est valida, quamvis ex dictis sit illicita; colligitur ex cap. Cum Nobis §. His igitur 16. & cap. Cum dilectus 32. de election. & tenet communis Doctor. cum Glossa magna circa finem

in cap. Nullus dist. 61. S. Thomas 2. 2. quest. 63. art. 2. ad 3. Garzias de benefic. part. 7. cap. 16. num. 5. & alii passim; Et ratio est, quia si electio impugnari posset in foro externo, seu judiciali, ex solo motivo quod non fuerit electus dignior, omnes propemodum electiones possent impugnari, & sic aperiretur via infinitis litibus, quod esset maximum absurdum, & incommodum. Immo electio digni praetermissio digniore potest aliquando esse necum valida, sed etiam licita: possunt enim Electores sine culpa eligere dignum omisso digniore in variis casibus, & primo sic possunt, quando id exigit necessitas ecclesiae, ut si conferenda sint duo beneficia, alterum parochiale, quod tenues habeat redditus, & alterum simplex pinguis, & non concurrant nisi duo oppositores; tunc non est eligendus dignior in beneficium pinguis, sed in parochiale, licet sit tenue, quia bonum commune debet praeferi bono particulari, & ecclesiae parochialis exigit prudentiam, ac doctorem nullo habitu respectu ad introitus. Sotus lib. 3. de Justitia quest. 6. art. 3. ad secundum argumentum, Bannes 2. 2. dub. 3. conclus. 3. Serra 2. 2. quest. 63. art. 2. Donat. loc. cit. quest. 27. num. 2. Viva in proposition. 47. Innocentii XI. num. 17. & alii. Secundo, potest eligi minus dignus omisso digniore, quando major pars Electorum vult excludere digniorem, & nisi eligatur dignus, vult eligere indignum; tunc enim licite potest eligi dignus, omisso digniore, cum sit hoc magis utile ecclesiae, ex quo sic repellatur ab ipsa indignus, qui a majori parte fuisset electus nisi minor pars concurrisset ad electionem minus digni. Donat. loc. cit. num. 8. Viva loc. cit. num. 17. §. Loquitur secundo, & alii. Tertio, potest eligi minus dignus relicto digniore, quando major pars Electorum ita firmiter decrevit eligere minus dignum, ut moraliter sit certum, quod talis evadet electus; tunc enim minor pars poterit licite se illi conformare pro conservando bono pacis, quia in tali casu est impossibile eligere digniorem stante maioria ceterorum Electorum, & aliunde electio digni relicto digniore non est intrinsece mala, sicuti electio indigni, quae ex dictis supra n. 11. nulla ratione potest fieri licita. Cajetan. 2. 2. q. 63. art. 2. Sotus loc. cit. Bannes loc. cit. Lezana p. 1. c. 15. n. 14. Donat. loc. cit. n. 6. Quarto, potest eligi minus dignus omisso digniore, quando minus dignus est magis utilis, vel quia est magis potens ad tuenda Jura ecclesiae, vel quia est magis sedulus, vel quia est magis expertus, vel quia est magis acceptus populo, vel quia est indigena, vel quia minus detinetur extraneis curis, vel aliis de causis, quas varias enumerat Barbosa in Collect. ad sess. 24. de reform. cap. 18. d. num. 129.

18 Et ratio supradictorum est, quia major dignitas ad praeturas, & beneficia ecclesiastica non est praecise mensuranda ex majori scientia, vel majori vitae probitate, sed etiam ex prudentia, solertia, dexteritate ad regendum, nobilitate, & potentia familiae ad ecclesiam defendendam ab inimicis Christi, ejusque jura tuenda, & ex variis aliis circumstantiis externis; adeo ut omnibus insimul consideratis, ecclesiae, sive praeturae, cui praeficitur, ceteris utilior fore credatur. Hinc S. Thomas 2. 2. quest. 63. art. 2. in respons. ad tertium, notanter sic inquit: "Sed quantum ad constantiam Eligentis necesse est eligere meliorem, vel simpliciter, vel in comparatione ad bonum commune; quia si potest haberi aliquis magis idoneus erga aliquam dignitatem, & alius praefertur, oportet quod hoc sit propter aliquam causam, quae quidem sit perineat ad negotium, quantum ad hoc, erit ille, qui eligatur magis idoneus; si vero non pertinet ad negotium, id quod consideratur ut causa, erit manifeste acceptio personae. Et ibidem quest. 185. art. 3. in corpore, ait: Et ideo ille, qui debet aliquem eligere in episcopum, vel de eo providere, non tenetur assumere meliorem simpliciter, quod est secundum charitatem, sed meliorem quoad regimen ecclesiae, qui scilicet possit ecclesiam, & instruere, & defendere, & pacifice gubernare; & in quodlibet 6. art. 9. dicit: "Aliquis potest dici melior dupliciter; uno modo simpliciter, qui est sanctior plus habens de charitate; alio modo dicitur aliquis melior quoad aliquid. Contingit au-

tem quandoque aliquem esse meliorem simpliciter, qui tamen non est melior quantum ad hoc, ut praeturae suscipiat, quia forte potest religionem magis juvare, vel per consilium sapientiae, vel per auxilium potentiae &c. Non ergo semper est eligendus melior simpliciter, sed quoad aliquid." Hec D. Thomas.

Electio renunciata electioni, si poenitent, & se retractat re adhuc integra, debet admitti cum ceteris Electoribus ad eligendum in capitulo, argum. cap. Lectura 14. de renun. Glossa ibidem, & Donatus loc. cit. q. 18. 1. Secus autem re non amplius integra; c. In causis 30. de elect. & Glossa ibid. Cum res non esset integra (Leg. 56. §. 66. tit. 18. part. 3. 66. tit. 5. part. 5. Glossaeque D. Gregor. Lopez). Remittentibus enim actiones suas, non est amplius regressus ad eas, ff. de adlit. edit. l. Queritur, §. Si venditor, & cap. Quod semel 21. de Regul. Juris in 6. Quod remei placuit, amplius displicere non potest. (Vid. tit. A. pag. 210. ver. Quivis, tit. B. pag. 367. n. 23. etiamque leg. 38. 61. §. 62. tit. 5. part. 5.) Res autem tunc dicitur integra, quando non fuit executata, neque coepa; colligitur ex cap. final. §. Officiorum autem, de offic. judic. deleg. in 6. cap. Quicumque 11. de sententia Excomm. eodem in 6. & ibi Glossa verb. Re integra, l. Et quis 6. ff. de jurisdict. omn. judic. (Vid. verb. Delegare, ex pag. 45.) E contra tamen res desinit esse integra, quando incipit aliquo modo exequi, etiam per solam citationem, & in praesenti casu per solam renunciationis spontaneae acceptionem a Praetato per scripturam, vel coram testibus formiter recepta. Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 32. ubi ex multis ostendit rem non esse integram, ubi praetati acceptaverit. Elector 22 quamvis ante publicatum scrutinium possit vocem suam variare, non potest tamen publicato scrutinio; & a fortiori si jam misisset schedulam suam in urnam in communi loco preparatam in finem eligendi; cap. Publicat. 58. de electionib. & Glossa in cap. Quia propter 42. de election. verb. Publicent. Et ratio est, quia si ponens schedulam in urnam posset illam reassumere, & votum mutare, daretur locus dolis, fraudibus, jurgis, & libitibus innumeris, cum sic posset quilibet ex malitia electionem impedire, communitatem inquietare, quod est contra dispositionem cap. Cum inter universas 18. de elect.